
 

 

 
 
 

 

 

 

 

COMUNE di LIONI 
Provincia di Avellino 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 29 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL:  UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

N. 9 DEL 12-05-2025 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA DEL SINDACO PER LA CHIUSURA DELLE SCUOLE PER 

Il 15 MAGGIO 2025 IN OCCASIONE DEL  108° GIRO d'ITALIA 6° 

TAPPA POTENZA - NAPOLI 

 

 

  

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di maggio, il Sindaco GIOINO YURI 

 

  



2 

PREMESSO che la 6^ tappa del 108 Giro d’Italia di ciclismo, in programma per il giorno 15 

maggio 2025, con partenza da Potenza ed arrivo a Napoli , tra le ore 13,30 e le ore 14,30 , 

attraverserà buona parte del territorio del Comune di Lioni – in particolare il Centro Abitato ( Via 

Marconi/ Via Roma / via Sant’Antonio ecc.); 

DATO Atto che il Comune di Lioni ha rilasciato il proprio nulla osta allo svolgimento della 

competizione ciclistica , come previsto dall’art 9 del Codice della Strada; 

ATTESO che la manifestazione “Il Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti, che si svolge 

su un percorso considerato il più famoso ed importante in Italia e che richiama l’interesse di un 

considerevole numero di spettatori di tutte le età, appassionati e non del ciclismo; 

CONSIDERATO che 

 tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con la 

conseguente necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli 

spettatori, per gli atleti e per tutti i componenti dell’organizzazione; 

la corsa ciclistica sarà preceduta dall’arrivo in Piazza San Rocco, tra le ore 11,30-11,50  della carovana 

pubblicitaria; 

dalle riunioni dei tavoli tecnici tenutesi in vista dell’organizzazione dell’evento è emersa l’opportunità 

di adottare misure urgenti a tutela della 

pubblica incolumità, limitando gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale; 

ATTESO che il Comune di Lioni è sede di vari Istituti scolastici, ( Primari  e Secondari)  frequentati per 

lo più da alunni pendolari provenienti dai comuni limitrofi i quali per poter raggiungere la sede 

scolastica utilizzano in gran parte i servizi pubblici di trasporto; 

VERIFICATO che il percorso del Giro interessa molteplici strade e vie cittadine interessate dal flusso d

i entrata e di uscita dei genitori e degli alunni frequentanti le scuole di Lioni;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli 

spettatori, per gli atleti e per i componenti l’organizzazione, disporre la sospensione delle attività 

didattiche nella giornata del 15 maggio 2025, in occasione del passaggio della 6° tappa del Giro 

d’Italia; 

VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

 VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, ad eccezione degli asili pubblici e privati,   

aventi sede nel comune di Lioni per il giorno 15 maggio 2025.    

Si precisa che la chiusura riguarderà anche gli uffici amministrativi e 

pertanto il presente provvedimento coinvolge tutto il personale scolastico, sia docente che A.T.A.  

DISPONE 



3 

che la presente Ordinanza sia notificata a mezzo pec , per quanto ne consegue: 

al Dirigente dell’Istituto scolastico, con preghiera di trasmetterlo al Provveditorato agli Studi di 

Avellino ; 

a S.E. Prefetto di Avellino; 

al Comando Stazione Carabinieri di Lioni ; 

alla Questura di Avellino / Commissariato di Sant’Angelo dei Lombardi; 

al Comando di Polizia Locale, che resta incaricato dell’esatta osservanza della presente; 

che contestualmente sia data informativa alle ditte e società                                                                                         

dedite al Trasporto Pubblico 

AVVERTE 

che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai 

sensi della L. n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giorni 

a decorrere dalla data di pubblicazione. 

Manda al messo comunale per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’Ente e la trasmissione del 

presente provvedimento ai dirigenti scolastici delle scuole interessate. 

La presente viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
 

La presente viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

Il Sindaco 

GIOINO YURI 

 

  



4 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta, che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo OnLine del sito del 

Comune per quindici giorni consecutivi a partire, dal12-05-2025. 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

         
 

 

 

 

 

 


